
5Ano XXXIV - No- 174 - Parte I
Rio de Janeiro, quarta-feira - 17 de setembro de 2008PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de JaneiroD.O.

*Omitido no D.O. de 02.09.2008

**Republicado por incorreção I.O. no D.O. do dia 12/09/2008 Id: 659049

Despachos do Governador
EXPEDIENTE DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

PROC. N° E-11/60.014/2003 - APROVO o Plano de Empregos, Car-
gos e Salários da Agência de Fomento do Estado do Rio de Janeiro
S/A e, conseqüentemente, AUTORIZO a realização de concurso pú-
blico para a a contratação de 20 (vinte) funcionários e 45 (quarenta e
cinco) para formação de cadastro de reserva.
À Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia, In-
dústria e Serviços, com vistas à Agência de Fomento do Estado do
Rio de Janeiro - INVESTE RIO, em prosseguimento.

Id: 661917

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE

DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

RESOLVE :

NOMEAR GERSON LEITE, matrícula nº 24/002123-8, para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6,
da Divisão de Patrimônio, da Diretoria Administrativa, do Departamen-
to de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Nelson
Moraes Guimarães, matrícula nº 24/006830-4. Processo nº E-
12/474870/2008.

NOMEAR CARLOS ALBERTO CERQUEIRA SILVA, matrícu-
la nº 0010084-2, para exercer o cargo em comissão de Assistente de
Produção, símbolo DAI-5, da Diretoria de Produção e Comercializa-
ção, da Fundação Santa Cabrini, da Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária, em vaga resultante da transformação estabe-
lecida pelo Decreto nº 41306, de 14/05/2008, e considerá-lo exone-
rado do cargo em comissão de Assistente de Manutenção, símbolo
DAI-4, da mesma Diretoria. Processo nº E-21/130824/2008.

NOMEAR ALCINO MOURA para exercer, com validade a
contar de 01 de setembro de 2008, o cargo em comissão de Coor-
denador de Coordenação, símbolo DAS-7, da Coordenação de Pres-
tação de Contas da Região C, da Coordenadoria de Prestação de
Contas, da Superintendência de Orçamento e Finanças, da Subsecre-
taria de Gestão de Recursos e Infra-Estrutura, da Secretaria de Es-
tado de Educação, em vaga resultante da transformação estabelecida
pelo Decreto nº 41348, de 11/06/2008. Processo nº E-
03/300337/2008.

EXONERAR MÁRCIO ALEXANDRE BARBOSA, matrícula nº
0816248-9, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8,
da Coordenadoria de Contabilidade Analítica, do Departamento Geral
de Administração e Finanças, da Secretaria de Estado de Cultura.
Processo nº E-18/1759/2008.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 08 de se-
tembro de 2008, NANCY REGINA MATHIAS RABELO, matrícula nº
0932150-6, do cargo em comissão de Diretor de Departamento, sím-
bolo DAS-8, do Departamento de Apoio a Projetos de Preservação
Cultural, do Instituto Estadual do Patrimônio Cultural - INEPAC, da
Secretaria de Estado de Cultura. Processo nº E-18/1758/2008.

Id: 661918

APOSTILAS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE

DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

ATO DE 01/11/2007 -D.O DE 05/11/2007
Tendo em vista o que consta do Processo nº E-12/2559/2008, fica re-
tificado para GIZELLE SAMPAIO CHERMONT o nome da servidora a
quem se refere o presente Ato de nomeação para exercer o cargo
em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado
da Casa Civil, mantidos os demais termos.

ATO DE 09/09/2008 -D.O DE 10/09/2008
Fica esclarecido que JAELIR GONÇALVES RANGEL LEITE foi nomea-
do para exercer, com validade a contar 01 de setembro de 2008, o
cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da estrutura da
Secretaria de Estado de Obras, e não como constou no presente Ato,
que nesta parte fica retificado, mantido os demais termos.

DECRETO DE 29/11/2007 -D.O DE 30/11/2007
Fica esclarecido que MARIA DE LOURDES DA SILVA, matrícula nº
183304-5, foi nomeada para exercer o cargo em comissão de Geren-
te, símbolo DAS-6, da Gerência de Revisão e Tomadas de Con-
tas, da Coordenação de Contabilidade Analítica, do Fundo Esta-
dual de Saúde, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Estado
de Saúde e Defesa Civil, e não como constou no presente Decreto,
que fica nesta parte retificado, mantidos os demais termos.

Id: 661919

DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE

DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

Processo nº E-12/2650/08 - AUTORIZO a movimentação funcional da
servidora estadual HELEN SARDENBERG, dos quadros da PCERJ,
do Superior Tribunal de Justiça para o Tribunal de Justiça do Distrito
Federal e dos Territórios.

Id: 661892

Processo nº E-08/726/50000/2008 - AUTORIZO, sem ônus para o
Estado, com base no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 25.244, de
12.04.99, alterado pelo Decreto nº 26.685, de 06.07.2000, e na forma
do pronunciamento do Ilustríssimo Senhor Chefe de Gabinete da Ca-
sa Civil.
Encaminhem-se os autos à Secretaria de Estado de Saúde e Defesa
Civil, com vistas ao CBMERJ, para as providências complementares.

Id: 661914

SUBSECRETARIA MILITAR

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 16.09.2008

Processo nº E-13/20.414/2008 - HOMOLOGO os procedimentos e o
resultado da licitação por Pregão Eletrônico nº 015/2008, realizado na
Sessão Pública do Pregão de 15/08/2008, no site do Banco do Brasil
S.A www.licitacoes-e.com.br, registrado sob o nº 198.932, onde os lo-
tes 01 (um) com o valor de R$ 2.898,00 (dois mil oitocentos e no-
venta e oito reais), 02 (dois) com o valor de R$ 934,80 e 04 (quatro),
com o valor de R$ 4.682,00 (quatro mil seiscentos e oitenta e dois
reais) foram adjudicados à empresa GP CATARINENSE COMÉRCIO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, o lote 03 (três), com o valor
de R$ 1.176,80 (um mil cento e setenta e seis reais e oitenta cen-
tavos) foi adjudicado à empresa LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LT-
DA ME, os lotes 05 (cinco), com o valor de R$ 2.999,90 (dois mil
novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos), 06 (seis),
com o valor de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais), 07 (sete), com o
valor de R$ 248,00 (duzentos e quarenta e oito reais), 08 (oito), com
o valor de R$ 198,00 (cento e noventa e oito reais), 09 (nove), com o
valor de R$ 249,96 (duzentos e quarenta e nove reais e noventa e
seis centavos), foram adjudicados à empresa GBG PNEUS LTDA e
os lotes 10 (dez) e 11 (onze) foram fracassados.

Processo n° E-13/20.415/2008 - HOMOLOGO os procedimentos e o
resultado da Licitação por Pregão Eletrônico nº 016/2008, realizado
na Sessão Pública do Pregão de 18/08/2008, no site do Banco do
Brasil S.A www.licitacoes-e.com.br, registrado sob o nº 199.516, onde
os lotes 01 (um) com o valor de R$ 1.697,00 (um mil seiscentos e
noventa e sete reais), e 03 (três) com o valor de R$ 632,98 (seis-
centos e trinta e dois reais e noventa e oito centavos) foram adju-
dicados à empresa PLAMAX COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÃO LTDA ME e os lotes 02 (dois), com o valor de R$ 3.489,90
(três mil quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa centavos) o
04 (quatro), com o valor de R$ 3.223,99 (três mil duzentos e vinte e
três reais e noventa e nove centavos), foram adjudicados à empresa
EDEN LEITE CERQUEIRA ME.

Id: 661527

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDI-
DOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E ME-

TROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
www.agetransp.rj.gov.br Ouvidoria 0800 285 97 96

ATO DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE

*PORTARIA AGETRANSP N° 38 DE 03 DE JULHO DE 2008

CONSTITUI COMISSÃO PERMAMENTE
DE LICITAÇÃO.

O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUA-
VIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o disposto no art. 18, inciso VII do De-
creto nº 38.617, de 08 de dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art.1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão Permanente de Licitação da AGETRANSP, sob a presidên-
cia do primeiro, com mandato de 01 (um) ano:
1- José Carlos do Carmo Wanderley - mat. 110-7;
2-Sérgio Guilherme Policiano Peres Soares - mat. 244-4.
3- Jane Chantre T. de Menezes - mat. 169-3;
4- João Paulo Madureira Campos - mat. 142-0;
5- Mariza Fernandes de Carvalho - mat. 6.132.764-9 - Membro SE-
PLAG;
6- Suplente: Raimundo José Reis Ferreira - mat. 213-9

Art. 2° - Fica designado o servidor Sérgio Guilherme Policiano Peres
Soares - mat. 244-4 para substituir o Presidente da Comissão Per-
manente de Licitação em suas eventuais ausências e impedimentos.

Art. 3° - Dê-se conhecimento imediato ao Tribunal de Contas do Es-
tado e à Secretaria de Estado da Fazenda.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de julho de 2008

ANTÔNIO PEREIRA ALVES DE CARVALHO
Conselheiro-Presidente

*Omitida no D.O. de 07/07/2008.

Id: 661329. A faturar por empenho


